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[Energiministeren] 
Antallet af efterforsknings- og vurderingsbo- 

ringer ventes at vokse betydeligt i 1991 sam- 
menholdt med 1990, bl.a. som følge af de første 
boringer på de nye 3. runde-tilladelser. Dansk 
Olie- og Gasproduktion A/S (DOPAS) bidra- 
ger til en aktiv dansk deltagelse i efterforsknin- 
gen gennem sine andele i samtlige de tilladel- 
ser, der er blevet udstedt siden 1984, samt gen- 
nem sit medejerskab af Danop, som i 3. runde 
har fået en række nye operatøropgaver. 

Dansk Naturgas A/S (Dangas) 

Øget afsætning -  øget lagerbehov 
Naturgasafsætningen er fortsat stigende som 

følge af tilgang af nye kunder på det indenland- 
ske marked og udbygningen af eksportmarke- 
det. På grund af de milde vintre har afsætnin- 
gen i 1989 og 1990 imidlertid ligget henholdsvis 
ca. 200 mio. m3 og ca. 400 mio. m3 under det 
budgetterede. I 1989 blev der inklusive eksport 
afsat i alt ca. 2,5 mia. m3 og i 1990 ca. 2,7 mia. 
m3. For 1991 budgetteres der med en stigning i 
afsætningen til i alt ca. 3,4 mia. m3. 

På villakundemarkedet påbegyndte natur- 
gasselskaberne i samarbejde med en række 
VVS-firmaer en fælles salgskampagne i efter- 
året 1989. Potentielle nye kunder fik her tilbudt 
en udskiftning af oliefyret med et naturgasfyr 
eller en ny brænder til en fast og konkurrence- 
dygtig pris. På denne baggrund lykkedes det for 
naturgasselskaberne fra 1. august 1989 til 1. au- 
gust 1990 at tegne ca. 30.000 nye kontrakter 
med villakunder. 

På tilsvarende måde er der i efteråret 1990 
indledt en salgskampagne på villakundemarke- 
det med tilbud om naturgaskonvertering på fa- 
vorable vilkår, hvor der er indgået ca. 15.000 
nye kontrakter. Det samlede antal kontrakter 
indgået med villakunder er ved udgangen af 
1990 nået op på ca. 200.000. 

Ud over de nye villakunder er det især mulig- 
hederne for yderligere salg af naturgas til de- 
centrale kraftvarmeværker, industriel kraftvar- 
me og store elværker, der giver nye perspekti- 
ver for Dangas' naturgassalg. 

Forhandlingerne med Elsam og Elkraft om 
pris og vilkår for naturgas til store elværker på- 
går fortsat. Regeringen lægger vægt på, at der 
på et kommercielt grundlag opnås en tilfreds- 
stillende løsning, der giver grundlag for en øget 
gasanvendelse i elsektoren. Herved vil Dan- 
mark i lighed med en række andre europæiske 

lande kunne opnå de samfundsøkonomiske og 
miljømæssige fordele, der er forbundet med an- 
vendelse af naturgas til elproduktion. 

På eksportsiden indgik Dangas i juli 1990 en 
midlertidig tillægsaftale til den eksisterende 
eksportaftale fra 1984 med Ruhrgas AG og 
BEB om yderligere salg af i alt 300-500 mio. m3 
naturgas over en treårig periode. Dangas har 
tidligere indgået eksportkontrakter med Sveri- 
ge og Tyskland, som fra midten af 1990'erne vil 
omfatte omkring 1,5 mia. m3 årligt. 

Med den øgede indenlandske naturgasafsæt- 
ning, der følger af aftalen af 20. marts 1990 mel- 
lem den daværende regering og Socialdemo- 
kratiet, forventer Dangas, at det fuldt udbygge- 
de marked vil udgøre 4,4 mia. m3 i 1998. Hertil 
kommer salg til store elværker og eventuelle 
nye eksportaftaler. Dangas forventer således, at 
den samlede årlige afsætning af naturgas inkl. 
eksport bliver øget til mellem fem og seks mia. 
m3 efter midten af 1990'erne. 

I anden halvdel af 1990'erne forudser Dan- 
gas derfor at der vil være behov for indkøb af 
yderligere naturgasmængder. Dangas har som 
følge heraf indledt drøftelser med Dansk Un- 
dergrunds Consortium (DUC) om muligheder- 
ne for yderligere naturgasleverancer. 

For at opretholde den høje forsyningssikker- 
hed i forbindelse med den voksende inden- 
landske afsætning og eksporten til bl.a. det 
svenske marked har Dangas besluttet, at der 
skal etableres et nyt naturgaslager ved Stenlille. 
Lageret vil kunne styrke Dangas' muligheder 
for på et forretningsmæssigt grundlag at videre- 
føre og udbygge selskabets centrale placering i 
det nordiske gassamarbejde. Der planlæges 
fortsat for, at Swedegas som tidligere aftalt skal 
kunne blive medejer eller på andre vilkår dis- 
ponere over dele af lagerfaciliteterne i Stenlille. 

Dangas har ansøgt Energiministeriet om til- 
ladelse til etablering af lageret. Inden der træf- 
fes afgørelse i sagen, vil denne blive forelagt for 
Folketingets Energipolitiske Udvalg. I forbin- 
delse hermed vil Finansudvalget blive søgt om 
tilslutning til, at lageret kan finansieres gennem 
lån med statsgaranti. 

Økonomi -  afgifter 
Nettogælden i Dangas var ved udgangen af 

1990 ca. 5,9 mia. kr. I de kommende år regner 
selskabet med stigende overskud. Baseret på en 
råoliepris på 20 $ pr. tønde og en dollarkurs på 


